

ГРУППА «СОЛЛЕРС»

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ СОКРАЩЕННАЯ
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ СО
СТАНДАРТАМИ МСФО
ПО СОСТОЯНИЮ НА И ЗА 6 МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)**

Содержание

Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении.....	1
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	2
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств	3
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях капитала	5
Примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации	
1 Общие сведения о Группе и ее деятельности	6
2 Основа подготовки финансовой информации и существенная информация об учетной политике	8
3 Применение новых или измененных стандартов и интерпретаций и новых положений бухгалтерского учета	8
4 Расчеты и операции со связанными сторонами	10
5 Основные средства и активы в форме права пользования	12
6 Затраты на опытно-конструкторские разработки	13
7 Инвестиции в совместные предприятия	13
8 Прочие долгосрочные активы.....	15
9 Запасы.....	15
10 Торговая и прочая дебиторская задолженность	15
11 Денежные средства и их эквиваленты.....	16
12 Акционерный капитал.....	16
13 Торговая кредиторская задолженность, авансы полученные, прочая кредиторская задолженность и расчеты с бюджетом	17
14 Отложенный доход	17
15 Краткосрочные и долгосрочные кредиты и займы.....	18
16 Выручка	18
17 Финансовые доходы / (расходы), нетто	19
18 Информация по сегментам	19
19 Условные обязательства, договорные обязательства и операционные риски	19
20 События после отчетной даты	20

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Аktionерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «СОЛЛЕРС»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «СОЛЛЕРС» и его дочерних обществ (далее – «Группа») по состоянию на 30 июня 2026 года и связанных с ним консолидированных сокращенных промежуточных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, изменениях капитала и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также отдельных пояснительных примечаний к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации (далее - «сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация»).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка сокращенной промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

бетерра

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии со стандартом (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Генеральный директор АО «Бетерра»

Руководитель задания,

по результатам которого составлено заключение по обзорной проверке
(ОРНЗ 21906108450)

Малков Александр Борисович

28 августа 2026 года



Сведения об Аудиторской организации:

Акционерное общество «Бетерра»

125167, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ
Хорошевский, пр-кт Ленинградский, д. 47 стр. 3

ОГРН 1027700115409

Член Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциация «Содружество» (СРО ААС)
ОРНЗ 12006010438

Сведения об Организации:

Публичное акционерное общество «СОЛЛЕРС»

125167, город Москва, Ленинградский пр-кт, д.
37а к. 5

ОГРН 1023501244524

Группа «Соллерс»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении
на 30 июня 2026 года
(В миллионах российских рублей)

		В млн. руб.	
		На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
	Прим.		
АКТИВЫ			
Долгосрочные активы			
Основные средства	5	30 949	30 773
Активы в форме права пользования	5	357	336
Гудвил	-	1 484	1 484
Затраты на опытно-конструкторские разработки	6	7 965	7 336
Прочие нематериальные активы	-	464	462
Отложенные активы по налогу на прибыль	-	1 089	857
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	7	45	212
Прочие долгосрочные финансовые активы	-	76	89
Прочие долгосрочные активы	8	1 329	1 107
Итого долгосрочные активы		43 758	42 656
Краткосрочные активы			
Запасы	9	17 693	13 294
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	23 611	14 064
Денежные средства с целевым использованием	11	2 343	4 861
Денежные средства и их эквиваленты	11	10 454	6 398
Итого краткосрочные активы		54 101	38 617
ИТОГО АКТИВЫ		97 859	81 273
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
Капитал			
Акционерный капитал	12	495	495
Эмиссионный доход	12	4 842	4 842
Дополнительно оплаченный капитал	12	1 438	1 438
Нераспределенная прибыль	-	5 810	9 302
Капитал, относимый на акционеров Группы		12 585	16 077
Неконтролирующая доля участия	-	9 046	9 018
Итого капитал		21 631	25 095
Обязательства			
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	15	10 695	10 610
Отложенные налоговые обязательства	-	1 671	1 852
Долгосрочные обязательства по аренде	5	333	317
Отложенный доход	14	3 313	3 579
Итого долгосрочные обязательства		16 012	16 358
Краткосрочные обязательства			
Торговая кредиторская задолженность	13	18 130	17 319
Авансы полученные и прочая кредиторская задолженность	13	5 201	3 748
Краткосрочные обязательства по аренде	5	89	91
Кредиторская задолженность по налогам	13	29 937	12 052
Резерв по гарантийным обязательствам и прочие резервы	-	960	1 060
Краткосрочные кредиты и займы	15	5 899	5 550
Итого краткосрочные обязательства		60 216	39 820
Итого обязательства		76 228	56 178
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		97 859	81 273

Утверждено и подписано от имени Совета директоров 28 августа 2026 года.

Генеральный директор



Н. А. Соболев

Группа «Соллерс»**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года**

(В миллионах российских рублей)

	Прим.	В млн. руб.	
		за 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
Выручка	16	32 985	25 517
Себестоимость реализованной продукции	-	(29 493)	(20 271)
Валовая прибыль		3 492	5 246
Коммерческие расходы	-	(1 634)	(2 138)
Общие и административные расходы	-	(3 830)	(3 125)
Прочие операционные доходы	-	16	65
Операционный (убыток) / прибыль		(1 956)	48
Финансовые (расходы) / доходы, нетто	17	(874)	383
Доля в убытках совместных предприятий	7	(167)	(1 025)
Убыток до налогообложения		(2 997)	(594)
Доходы / (расходы) по налогу на прибыль	-	306	(633)
Убыток прибыль за период		(2 691)	(1 227)
Итого совокупный убыток за период		(2 691)	(1 227)
Убыток, относимый на:			
Акционеров Группы	-	(2 690)	(1 232)
Неконтролирующую долю участия	-	(1)	5
Итого убыток за период		(2 691)	(1 227)
Прочий совокупный доход за год / (расход) за период		-	-
Итого совокупный доход за год		(2 691)	(1 227)
Итого совокупный убыток, относимый на:			
Акционеров Группы	-	(2 690)	(1 232)
Неконтролирующую долю участия	-	(1)	5
Итого совокупный убыток за период		(2 691)	(1 227)
Средневзвешенное число акций в обращении в течение периода (в тысячах акций) – базовое и разводненное	12	31 486	31 486
Убыток на акцию (в рублях) – базовый и разводненный	-	(85,46)	(39,12)

За исключением вышеуказанного, у Группы отсутствуют какие-либо статьи, подлежащие отражению в составе прочего совокупного дохода в отчете о совокупном доходе (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: статьи отсутствуют).

Группа «Соллерс»**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств****за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года***(В миллионах российских рублей)*

		В млн. руб.	
		за 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	Прим.	2026 г.	2025 г.
Потоки денежных средств от операционной деятельности:			
Убыток до налога на прибыль		(2 997)	(594)
С корректировкой на:			
Амортизацию основных средств	-	1 484	898
Амортизацию нематериальных активов	-	543	476
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	-	9	(4)
Процентные расходы / (доходы) и дисконтирование	-	885	(1 247)
Убыток / (прибыль) от прочих долгосрочных инвестиций	-	12	(6)
Долю в убытках совместных и ассоциированных предприятий	7	167	1 025
Изменение прочих резервов	-	(376)	(752)
Прибыль от выбытия основных средств	-	(1)	(76)
Убыток от выбытия прочих долгосрочных активов	-	16	-
Амортизацию государственных субсидий	-	(47)	(57)
Изменение отложенного дохода	-	(89)	(99)
Изменение резерва по запасам	9	(574)	(675)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		(968)	(1 111)
(Увеличение) / уменьшение дебиторской задолженности, предоплаты и прочих краткосрочных активов	-	(9 633)	9 095
Увеличение запасов и прочих оборотных активов	-	(3 800)	(7 964)
Увеличение/ (уменьшение) кредиторской задолженности, авансов полученных и прочей кредиторской задолженности	-	3 366	(3 216)
Увеличение кредиторской задолженности по налогам, кроме налога на прибыль	-	17 795	26 503
Возврат целевых денежных средств на специальных счетах	11	1 870	396
Денежные средства от операционной деятельности		8 630	23 703
Налог на прибыль возмещенный / (уплаченный), нетто	-	68	(3 323)
Проценты (уплаченные) / полученные, нетто	-	(998)	997
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности		7 700	21 377
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств, включая авансы и капитализированные проценты	-	(2 600)	(3 066)
Поступления от продажи основных средств	-	9	107
Затраты на опытно-конструкторские разработки	6	(1 067)	(1 279)
Приобретение нематериальных активов и прочих долгосрочных активов	-	(77)	(41)
Возврат целевых денежных средств на специальных счетах	11	648	1 435
Изменение займов, выданных связанным сторонам	4	-	(1 057)
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(3 087)	(3 901)

Группа «Соллерс»**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года***(В миллионах российских рублей)*

		В млн. руб. за 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	Прим.	2026 г.	2025 г.
Потоки денежных средств от финансовой деятельности			
Вложения в финансовую аренду	-	(95)	(72)
Привлечение кредитов и займов	-	8 349	800
Погашение кредитов и займов	-	(8 049)	(6 736)
Выплата дивидендов	-	(762)	(2 096)
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(557)	(8 104)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		4 056	9 372
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	11	6 398	8 300
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	11	10 454	17 672

Группа «Соллерс»**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях капитала за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года**

(В миллионах российских рублей)

	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Дополнительно оплаченный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого приходится на акционеров Компании	Неконтролирующая доля	Итого капитал
Остаток на 31 декабря 2024 года	495	4 842	1 438	9 209	15 984	9 018	25 002
(Убыток) / прибыль за период	-	-	-	(1 232)	(1 232)	5	(1 227)
Итого совокупный (убыток) / прибыль, признанный за отчетный период	-	-	-	(1 232)	(1 232)	5	(1 227)
Дивиденды	-	-	-	(2 204)	(2 204)	-	(2 204)
Остаток на 30 июня 2025 года	495	4 842	1 438	5 773	12 548	9 023	21 571
Остаток на 31 декабря 2025 года	495	4 842	1 438	9 302	16 077	9 018	25 095
Убыток за период	-	-	-	(2 690)	(2 690)	(1)	(2 691)
Продажа неконтролирующей доли в дочерней компании	-	-	-	1	1	29	30
Итого совокупный убыток, признанный за отчетный период	-	-	-	(2 689)	(2 689)	28	(2 661)
Дивиденды	-	-	-	(803)	(803)	-	(803)
Остаток на 30 июня 2026 года	495	4 842	1 438	5 810	12 585	9 046	21 631

Прилагаемые примечания на стр. 7-20 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

1 Общие сведения о Группе и ее деятельности

Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация ПАО «Соллерс» (далее – «Компания») и его дочерних предприятий (далее – «Группа») подготовлена в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года.

Компания была создана в марте 2002 года ОАО «Северсталь» («Предшественником»), передавшим собственные контрольные пакеты акций, приобретенные в конце 2000 года, в ООО «Ульяновский автомобильный завод» (ООО «УАЗ») и ПАО «Заволжский моторный завод» (ПАО «ЗМЗ») в качестве взноса в уставный капитал Компании.

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года бенефициарными владельцами Группы являются несколько российских физических лиц, ни одно из которых не обладает конечным контролем над Компанией.

Материнской организацией является российское юридическое лицо, доля владения составляет 80,25% акций Компании, остальные акции находятся в свободном обращении.

Акции Компании зарегистрированы на Московской бирже, уровень листинга - 2.

Юридический адрес Компании: г. Москва, Ленинградский пр-т, д.37А, корп. 5.

Основными видами деятельности Компании и Группы являются производство и продажа автомобилей, в том числе их компонентов, сборочных комплектов и двигателей. Производственные предприятия Группы преимущественно расположены в г. Ульяновске, Нижегородской области, Республике Татарстан и г. Владивосток, Российская Федерация. Существенные сезонные мероприятия в рамках хозяйственной деятельности Группы отсутствуют.

Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация была утверждена к выпуску Генеральным директором 28 августа 2026 года.

Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Российская Федерация. Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Она особенно чувствительна к колебаниям цен на нефть и газ. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжают развиваться, подвержены частым изменениям и допускают возможность разных толкований (Примечание 19).

Политическая напряженность в регионе и санкционное давление со стороны ряда западных стран продолжает оказывать влияние на российскую экономику.

В течение 2026 года Соединенные Штаты Америки, страны Европейского Союза и некоторые другие страны продолжали вводить санкции в отношении Российской Федерации, физических и юридических лиц РФ и отраслей экономики, в том числе были введены ограничения на экспорт и импорт ряда товаров, введены ограничения на оказание определенных видов услуг российским организациям, заблокированы активы ряда российских физических и юридических лиц, а также реализованы иные меры ограничительного характера.

К негативным последствиям санкционного режима относятся следующие обстоятельства:

- существенные колебания валютных курсов;
- кибератаки и нестабильность работы информационных систем и источников экономической информации;
- значительные колебания национального фондового индекса;
- высокие инфляционные риски.

В качестве меры по стабилизации ситуации на финансовых рынках и контроля инфляционных рисков Банк России повышал ключевую ставку в 2023-2024 годах. В течение 2025 года ключевая ставка снижалась с 21% на начало года до 16% на 31 декабря 2025. 16 февраля 2026 года ключевую ставку уменьшили до 15,5% годовых, в дальнейшем она была пересмотрена и на 30 июня 2026 года составила 14,25%.

Данная экономическая среда оказывает значительное влияние на деятельность и финансовое положение Группы. Руководство предпринимает необходимые меры для обеспечения устойчивой деятельности Группы. Тем не менее, данные события и обстоятельства могут оказать в будущем существенное влияние на результаты деятельности и финансовое положение Группы, последствия которых сложно прогнозировать поскольку значимые экономические и финансовые показатели для таких оценок будут доступны позже из-за характерной для них временной задержки. Будущая экономическая ситуация и нормативно-правовая среда, и ее воздействие на результаты деятельности Группы могут отличаться от текущих ожиданий руководства.

1. Общие сведения о Группе «СОЛЛЕРС» и ее деятельности (продолжение)

Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность (продолжение)

По данным Минпромторга за январь-июнь 2026 года в России было реализовано 680 тыс. новых транспортных средств (до 3 лет), что на 12% больше, чем за аналогичный период 2025 года. В тоже время различные сегменты показали разнонаправленную динамику: продажи новых легковых автомобилей увеличились на 16%, относительно аналогичного периода 2025 года, продажи лёгких коммерческих (LCV) автомобилей и грузовиков уменьшились на 18% и 9% соответственно.

Группа продолжает производство и дистрибуцию на подконтрольных Группе предприятиях, обеспечивает занятость сотрудников, выполнение социальных и налоговых обязательств во все уровни бюджетов Российской Федерации и ориентирована на дальнейшее устойчивое развитие бизнеса. С 2022 года на производственной площадке в Елабуге продолжается выпуск новых коммерческих автомобилей под брендом Соллерс, в 2023 году на производственной площадке во Владивостоке было запущено производство пикапов под брендом Соллерс.

В 2025 и 2026 годах Группа продолжала расширение модельного ряда: продуктовая линейка пополнилась микроавтобусами и минивэнами, обновлялся текущий модельный ряд, а также было запущено производство компонентов в рамках программ локализации.

Руководство Группы приняло решение не раскрывать наименование материнской организации и наименовании дочерних организаций на основании того, что данная информация противоречит "Концептуальным основам финансовой отчетности" ввиду того, что возможный ущерб для Группы от ее раскрытия значительно превышает пользу от ее раскрытия для пользователей отчетности в связи с ограничительными мерами.

Совместные предприятия. В результате изменений геополитической ситуации в 2022 году были остановлены поставки комплектующих на совместные предприятия «Соллерс Форд» и «Мазда-СОЛЛЕРС».

С 3 марта 2022 года СП «Соллерс Форд» было вынуждено приостановить производственную деятельность в связи с недоступностью комплектующих для производства автомобилей, тем не менее продолжая выполнять социальные обязательства перед работниками в период простоя. СП «Соллерс Форд» продолжает деятельность по послепродажному обслуживанию и продаже запасных частей.

В октябре 2022 года Группа совместно с Ford Motor Company подписали соглашение о сотрудничестве, регулирующее реструктуризацию СП «Соллерс Форд». В период с даты подписания соглашения до даты истечения права на обратный выкуп доли в отчетности Группы не начисляется доля меньшинства в отношении СП «Соллерс Форд».

30 апреля 2022 года СП «Мазда-СОЛЛЕРС» остановило производство в связи с дефицитом компонентов, что вызвано разрывом логистических цепочек – поставки комплектующих на завод остановлены.

24 октября 2022 года Группа совместно с Mazda Motor Corporation подписали соглашение, регулирующее реструктуризацию СП «Мазда-СОЛЛЕРС», Группа получила в управление 50% долю в СП, принадлежавшую Mazda Motor Corporation. При этом, начиная с даты соглашения и до даты обратного выкупа доли, Группа признавала 100% финансового результата ООО «АИТ» в отчетности.

8 декабря 2025 года истек срок права Mazda Motor Corporation на обратный выкуп 50% доли ООО «АИТ», и контроль над 100% пакета акций ООО «АИТ» перешел к Компании (Примечание 7).

2 Основа подготовки финансовой информации и существенная информация об учетной политике

2.1 Основа подготовки финансовой информации

Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация подготовлена в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация не аудирована и не включает всей информации, которую необходимо раскрывать в консолидированной финансовой отчетности. Группа не раскрывала информацию, которая в значительной мере дублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, подготовленной в соответствии со стандартами МСФО (далее – МСФО) (например, принципы учетной политики и подробные сведения о статьях, не претерпевших существенных изменений по суммам или по составу). Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, подготовленной в соответствии с МСФО.

Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности.

2.2 Существенная информация об учетной политике

Существенная информация об учетной политике и ключевые бухгалтерские оценки соответствуют тем, которые были использованы при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года. Группа применила все новые стандарты и интерпретации, вступившие в силу с 1 января 2026 года. Принятие данных новых стандартов и интерпретаций не оказало значительного влияния на настоящую консолидированную сокращенную промежуточную финансовую информацию.

2.3 Ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Основные средства и нематериальные активы регулярно тестируются на обесценение. На каждую отчетную дату руководство Группы определяет наличие признаков обесценения основных средств и нематериальных активов. Если выявлен любой такой признак, руководство оценивает возмещаемую стоимость, которая определяется как наибольшая из двух величин: справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу актива и ценности его использования. Балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой суммы; убыток от обесценения отражается в консолидированной прибыли или убытке за год. Убыток от обесценения актива, признанный в прошлые отчетные периоды, восстанавливается, если произошло изменение расчетных оценок, использованных при определении ценности от использования актива либо его справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу.

Налог на прибыль определяется в промежуточных периодах на основании наилучшей расчетной оценки средневзвешенной годовой ставки налога на прибыль, ожидаемой за полный финансовый год. Рост отложенного налогового актива за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, связан с временной разницей, возникшей в результате авансового получения субсидий. Соответствующий доход будет признан в отчете о прибылях и убытках в будущих отчетных периодах, тогда как налоговая база подлежит начислению немедленно. По мере признания дохода в отчете о прибылях и убытках указанные временные разницы будут погашены.

3 Применение новых или измененных стандартов и интерпретаций и новых положений бухгалтерского учета

Учетная политика, принятая при составлении консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г., за исключением указанных ниже поправок, вступивших в силу с 1 января 2026 г.

3 Применение новых или измененных стандартов и интерпретаций и новых положений бухгалтерского учета (продолжение)

Классификация и оценка финансовых инструментов – поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7

В мае 2024 года Совет по МСФО выпустил поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Поправки к положениям о классификации и оценке финансовых инструментов».

Поправки предусматривают следующее:

- разъяснение требований в отношении признания и прекращения признания финансовых активов и финансовых обязательств. В частности, признание финансового обязательства прекращается на дату расчетов, при этом также предусматривается возможность выбора учетной политики (в случае соблюдения определенных условий) при прекращении признания финансовых обязательств, которые урегулируются с использованием электронной платежной системы до наступления даты расчетов;
- дополнительные указания относительно оценки предусмотренных договором денежных потоков по финансовым активам с ESG-характеристиками (характеристики, связанные с окружающей средой, обществом и корпоративным управлением) и аналогичными характеристиками;
- разъяснения относительно того, что представляют собой условия «без права регресса», а также какими характеристиками обладают связанные по условиям договора инструменты;
- введение требований к раскрытию информации для финансовых инструментов с положениями в отношении условного события, а также дополнительных требований к раскрытию информации для долевых инструментов, классифицированных по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

Договоры, связанные с электроэнергией, зависящей от природных условий – поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7

В декабре 2024 года Совет по МСФО выпустил поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Договоры, связанные с электроэнергией, зависящей от природных условий».

Поправки применяются исключительно к договорам, связанным с электроэнергией, зависящей от природных условий, и предусматривают следующее:

- разъяснение применения требований в отношении использования для собственных целей для договоров, относящихся к сфере применения данных поправок;
- изменение требований в отношении определения по усмотрению организации для объектов хеджирования в рамках отношений хеджирования денежных потоков для договоров, относящихся к сфере применения данных поправок;
- введение новых требований к раскрытию информации, позволяющей инвесторам понять влияние, которое оказывают эти договоры на финансовые результаты деятельности и денежные потоки организации.

Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11

В июле 2024 года Совет по МСФО выпустил девять поправок с узкой сферой применения в рамках периодического анализа стандартов МСФО. Эти поправки предусматривают определенные разъяснения, упрощения, исправления или изменения для обеспечения последовательности:

- поправки к стандарту МСФО (IAS) 7 – «Учет по первоначальной стоимости»;
- поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 – «Прекращение признания обязательств по аренде»;
- поправки к стандарту МСФО (IFRS) 10 – «Определение «агента де-факто»;
- поправки к Руководству по внедрению стандарта МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации об отложенной разнице между справедливой стоимостью и ценой сделки»;
- поправки к стандарту МСФО (IFRS) 7 – «Прибыль или убыток при прекращении признания»;
- поправки к стандарту МСФО (IFRS) 1 – «Учет хеджирования организацией, впервые применяющей МСФО»;
- поправки к Руководству по внедрению стандарта МСФО (IFRS) 7 – «Введение»;
- поправки к Руководству по внедрению стандарта МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации о кредитном риске»;
- поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 – «Цена сделки».

Все указанные выше поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты.

4 Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем или если одна из них имеет возможность контролировать или оказывать значительное влияние на операционные и финансовые решения другой стороны, как определено в стандарте МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

На 30 июня 2026 года в состав группы входило 24 дочерние организации (31 декабря 2025 года: 23 дочерние организации).

В апреле 2026 года Группа продала партнеру 20% долю в дочерней компании. Контроль над дочерней компанией сохранён. Изменение структуры владения отражено в составе капитала: скорректированы балансовые стоимости контролирующей и неконтролирующей долей участия. Разница между суммой корректировки неконтролирующей доли и справедливой стоимостью полученного возмещения признана непосредственно в капитале и отнесена к Акционерам Группы.

Существенных изменений в составе Группы и связанных сторон Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, не произошло.

4.1 Расчеты и операции со связанными сторонами

Сальдо расчетов со связанными сторонами Группы по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года включают следующие статьи:

Характер взаимоотношений	Материнская компания	Ассоциированные и совместные предприятия	Итого
На 30 июня 2026 г.			
Дебиторская задолженность	21	267	288
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	98	98
На 31 декабря 2025 г.			
Дебиторская задолженность	20	139	159
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	4	4

Операции со связанными сторонами Группы за 6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2026 года и 30 июня 2025 года, включают следующие статьи:

Характер взаимоотношений	Материнская компания	Ассоциированные и совместные предприятия	Итого
6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.			
Продажа автомобилей и комплектующих, услуг	1	99	100
Закупки, за минусом скидок полученных	-	603	603
Начисление дивидендов	644	-	644
6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.			
Продажа автомобилей и комплектующих, услуг	-	368	368
Займы выданные	-	1 813	1 813
Погашение займов выданных	376	380	756
Закупки, за минусом скидок полученных	-	675	675
Проценты полученные	43	77	120
Начисление дивидендов	1 769	-	1 769

Операции с ООО «АИТ» раскрыты за период до даты выбытия из Группы в качестве инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия.

Иных операций со связанными сторонами не было.

4 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

4.2 Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

Вознаграждение, выплачиваемое ключевому управленческому персоналу за их участие, периодическое или на постоянной основе, в работе исполнительных органов управления, состоит из должностного оклада, оговоренного в контракте, а также премии по результатам хозяйственной деятельности. Кроме того, каждому руководителю выплачивается вознаграждение за работу в составе высших органов управления, а также возмещаются обоснованные расходы, понесенные в связи с выполнением должностных обязанностей в этом качестве. Какие-либо дополнительные вознаграждения, льготы или компенсации за работу не выплачиваются.

Общая сумма выплаченного ключевому управленческому персоналу вознаграждения, отраженная в составе расходов в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, включает краткосрочные выплаты сотрудникам на сумму 783 руб. за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 607 руб.).

Долгосрочных выплат ключевому управленческому персоналу за 6 месяцев 2026 года не осуществлялось (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: не осуществлялось)

5 Основные средства и активы в форме права пользования

Сумма приобретенных основных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составила 1 690 руб. (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 3 532 руб.) Сумма выбывших основных средств за период составила 24 руб. (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 80 руб.).

На 30 июня 2026 года банковские кредиты были обеспечены основными средствами на сумму 7 722 руб. (31 декабря 2025 года: 4 128 руб.); см. Примечание 15.

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, Группа капитализировала затраты по займам в сумме 125 руб. (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 297 руб.) в составе стоимости соответствующих квалифицируемых активов. Годовая ставка капитализации составляла 9,6% (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 5%).

В собственности Группы находится земля, на которой расположены заводы и здания, представляющие собой основные производственные мощности Группы. На 30 июня 2026 года стоимость земельных участков составляла 859 руб. (31 декабря 2025 года: 856 руб.).

Руководство Группы проверило объекты основных средств и капитальных вложений на обесценение. По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года обесценение основных средств и капитальных вложений отсутствует.

На 30 июня 2026 года в составе долгосрочных активов отражены активы в форме права пользования на сумму 357 руб. (31 декабря 2025 года: 336 руб.), в составе долгосрочных обязательств отражены обязательства по аренде в сумме 333 руб. (31 декабря 2025 года: 317 руб.), в составе краткосрочных обязательств отражены обязательства по аренде в сумме 89 руб. (31 декабря 2025 года: 91 руб.). Движение активов и обязательств, а также расходы по договорам аренды представлены ниже:

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Активы в форме права пользования		
Остаток на начало года	336	387
Поступление активов в форме права пользования (первоначальная оценка)	71	31
Амортизация	(50)	(42)
Выбытие активов в форме права пользования	-	(12)
Балансовая стоимость на конец отчетного периода	357	364
Обязательства по аренде		
Остаток на начало года	408	437
Прирост обязательств по аренде (первоначальная оценка)	71	31
Процентный расход по обязательствам аренды	37	44
Арендные платежи за период	(94)	(72)
Выбытие обязательств по аренде	-	(12)
Балансовая стоимость на конец отчетного периода	422	428

Общий отток денежных средств по договорам аренды, включая авансы, за период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2026 года, составил 95 руб. (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 72 руб.).

В составе себестоимости реализованной продукции, общих и административных расходах за период 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года отражены расходы, относящиеся к аренде активов с низкой стоимостью и расходы по краткосрочной аренде в сумме 34 руб. (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 54 руб.).

6 Затраты на опытно-конструкторские разработки

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Первоначальная стоимость		
Остаток на начало периода	11 397	8 444
Поступления	1 067	1 316
Списания	(11)	-
Остаток на конец периода	12 453	9 760
Накопленная амортизация		
Остаток на начало периода	(4 061)	(3 292)
Амортизационные отчисления	(427)	(379)
Остаток на конец периода	(4 488)	(3 671)
Балансовая стоимость на начало периода	7 336	5 152
Балансовая стоимость на конец отчетного периода	7 965	6 089

Руководство Группы проверило капитализированные затраты на опытно-конструкторские разработки на обесценение. По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года обесценение затрат на опытно-конструкторские разработки отсутствует.

7 Инвестиции в совместные предприятия

Инвестиции в совместные предприятия представлены вложением в СП «УАЗ-Автокомпонент» в сумме 45 руб. (31 декабря 2025 года: 212 руб.)

В таблице ниже представлены изменения балансовой стоимости инвестиций Группы в совместные предприятия:

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Балансовая стоимость на начало отчетного периода	212	1 770
Доля в убытках совместных предприятий	(167)	(1 025)
Корректировка нереализованной прибыли от реализации активов совместному предприятию	-	5
Балансовая стоимость на конец отчетного периода	45	750

ООО «Автомобильные индустриальные технологии»

В августе 2012 года Группа внесла свой вклад в сумме 750 руб. в уставный капитал совместного предприятия с Mazda Motor Corporation с равными долями участия (50%:50%) и завершила процесс его учреждения. Производство внедорожников и легковых автомобилей марки Mazda было запущено в сентябре 2012 года.

30 апреля 2022 года СП «Мазда-СОЛЛЕРС» приостановило производство в связи с дефицитом компонентов, что вызвано разрывом логистических цепочек в результате изменившейся геополитической ситуации – поставки комплектующих на завод были остановлены (Примечание 1).

В октябре 2022 года ПАО «СОЛЛЕРС» объявило о выходе компании Mazda Motor Corporation из состава участников Общества. 24 октября 2022 года сторонами было подписано Соглашение о сотрудничестве, по результатам которого ПАО «СОЛЛЕРС» стал владельцем 100% доли в уставном капитале Общества. В 2022 году было принято решение о переименовании Общества в ООО «Автомобильные индустриальные технологии» (ООО «АИТ»).

На мощностях ООО «АИТ» организовано производство пикапов и автобусов под брендом «Соллерс».

В отчетности Группы указанная операция была признана как передача в управление 50% доли в СП Группе на ограниченный период времени, поскольку в соответствии с п. 7 МСФО 10 «Консолидированная финансовая отчетность» для данных 50% не выполняются критерии получения контроля, финансовое вложение Группы в ООО «АИТ» признавалось в составе инвестиций в совместные и ассоциированные предприятия до момента истечения срока права Mazda Motor Corporation на обратный выкуп 50% доли ООО «АИТ».

7 Инвестиции в совместные предприятия (продолжение)

ООО «Автомобильные индустриальные технологии» (продолжение)

В декабре 2025 года истек срок права Mazda Motor Corporation на обратный выкуп 50% доли ООО «АИТ», и контроль над 100% пакета акций ООО «АИТ» перешел к Компании.

Покупка была отражена по методу приобретения. Результаты деятельности ООО «АИТ» включаются в консолидированную финансовую отчетность Группы с даты приобретения.

СП «УАЗ-Автокомпонент»

Основной деятельностью СП «УАЗ-Автокомпонент» является производство отливок для различных отраслей промышленности из всех марок серых и высокопрочных чугунов.

Результаты деятельности СП «УАЗ-Автокомпонент» включаются в консолидированную финансовую отчетность Группы по методу участия в капитале.

В октябре 2025 года Группа осуществила вклад в имущество СП «УАЗ-Автокомпонент» в сумме 77 руб. без изменения доли.

По состоянию на 30 июня 2026 года Группе принадлежало 50% в СП «УАЗ-Автокомпонент» (31 декабря 2025 года: Группе принадлежало 50% в СП «УАЗ-Автокомпонент»). Обобщенная информация о финансовых показателях совместных предприятий, включая полные общие суммы активов и обязательств, представлена ниже:

	Итого активы	Итого обязательства
СП «УАЗ-Автокомпонент» на 30 июня 2026 года	2 288	2 273
СП «УАЗ-Автокомпонент» на 31 декабря 2025 года	2 144	1 794

Обобщенная информация о финансовых показателях совместных предприятий, включая полные суммы выручки, операционной прибыли/(убытков) и чистой прибыли/(убытков) представлена ниже:

	Выручка	Операционный (убыток)/прибыль	Чистый (убыток)/прибыль
6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	912	(334)	(335)
СП «УАЗ-Автокомпонент»	912	(334)	(335)
6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года	2 402	(423)	(1 101)
ООО «АИТ»	1 346	(268)	(951)
СП «УАЗ-Автокомпонент»	1 056	(155)	(150)

8 Прочие долгосрочные активы

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Авансы на незавершенное строительство и оборудование	1 195	974
Прочие долгосрочные активы	134	133
Итого прочие долгосрочные активы	1 329	1 107

9 Запасы

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Сырье и материалы	8 313	3 668
За вычетом резерва под обесценение	(292)	(438)
Итого сырье и материалы	8 021	3 230
Незавершенное производство	2 927	3 013
Итого незавершенное производство	2 927	3 013
Готовая продукция	7 094	7 827
За вычетом резерва под обесценение	(349)	(776)
Итого готовая продукция	6 745	7 051
Итого	17 693	13 294

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года у Группы отсутствовали запасы, переданные в залог.

10 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Торговая дебиторская задолженность	4 637	2 212
За вычетом ожидаемых кредитных убытков	(164)	(117)
Итого финансовые активы	4 473	2 095
Прочая дебиторская задолженность, включая субсидии к получению	13 206	8 832
За вычетом ожидаемых кредитных убытков	(134)	(104)
Итого прочая дебиторская задолженность	13 072	8 728
Авансы поставщикам, кроме авансов за оборудование	4 780	2 177
За вычетом ожидаемых кредитных убытков	(14)	(50)
Итого авансы поставщикам, кроме авансов за оборудование	4 766	2 127
НДС к возмещению, нетто	794	509
Предоплата по налогам	492	581
Прочая предоплата	14	24
Итого	23 611	14 064

Балансовая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года приблизительно равна их справедливой стоимости.

Предоплата по налогам включает в себя предоплату по налогу на прибыль в сумме 475 руб. (31 декабря 2025 года: 559 руб.).

В рамках государственного субсидирования Группе компенсируется часть производственных затрат. В первом полугодии 2026 года сумма субсидий к получению составила 18 676 руб. (6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 года: 17 868 руб.) по строке «Себестоимость» и была отражена свернуто.

11 Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Денежные средства в кассе и на счетах в банках	552	1 627
Денежные средства на депозитах и накопительных счетах	9 902	4 771
Итого	10 454	6 398

Балансовая стоимость денежных средств и их эквивалентов по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года приблизительно равна их справедливой стоимости.

Денежные средства с целевым использованием на 30 июня 2026 года составили 2 343 руб. (31 декабря 2025 года: 4 861 руб.).

12 Акционерный капитал

Стоимость акционерного капитала, размещенного и полностью оплаченного, включает следующее:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Количество обыкновенных акций в обращении (в тысячах)	31 486	31 486
Уставный капитал	495	495
Эмиссионный доход	4 842	4 842
Дополнительно оплаченный капитал	1 438	1 438

На 30 июня 2026 года обществом размещено 31 486 тысяч акций, уставом общества предусмотрено право общества разместить дополнительно 47 804 тысяч акций (31 декабря 2025 года: 31 486 тысяч акций и 47 804 тысяч акций соответственно). Номинальная стоимость каждой акции составляет 12,5 рублей. Все выпущенные обыкновенные акции полностью оплачены. Каждая обыкновенная акция предоставляет право одного голоса.

Номинальная стоимость акционерного капитала составляет 393 руб., пересчитанная для целей МСФО стоимость акционерного капитала составляет 495 руб.

Эмиссионный доход представляет собой сумму, на которую взносы в капитал превышали номинальную стоимость выпущенных акций.

В соответствии с российским законодательством Компания распределяет прибыль в качестве дивидендов или переводит в состав резервов (на счета фондов) на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета. Распределение и прочее использование прибыли производится на основании данных бухгалтерской отчетности Компании, составленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета (РПБУ). Согласно российскому законодательству распределению подлежит чистая прибыль. Данные о финансовом результате и накопленной прибыли по РПБУ Компании приведены ниже.

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Совокупный финансовый результат, отраженный в опубликованной промежуточной бухгалтерской отчетности Компании по РПБУ	(107)	3 934

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Остаток накопленной прибыли на конец периода, включая сумму чистого убытка по РПБУ за текущий отчетный период	14 800	15 710

Законодательные и другие нормативные акты, регулирующие права распределения прибыли, могут иметь различные толкования, в связи с чем руководство не считает в настоящее время целесообразным раскрывать сумму распределяемых резервов в данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

12 Акционерный капитал (продолжение)

Дивиденды. 29 мая 2026 года общим очередным собранием акционеров Компании принято решение о выплате дивидендов на общую сумму 803 руб. или 25,5 рублей на обыкновенную акцию.

30 мая 2025 года общим очередным собранием акционеров Компании принято решение о выплате дивидендов на общую сумму 2 204 руб. или 70,00 рублей на обыкновенную акцию.

13 Торговая кредиторская задолженность, авансы полученные, прочая кредиторская задолженность и расчеты с бюджетом

На 30 июня 2026 года торговая кредиторская задолженность составляет 18 130 руб. (31 декабря 2025 года: 17 319 руб.). Балансовая стоимость обязательств перед поставщиками и подрядчиками приблизительно соответствует их справедливой стоимости на 30 июня 2026 года и на 31 декабря 2025 года.

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Обязательства по приобретенным основным средствам	429	1 188
Начисленные обязательства и прочая кредиторская задолженность	190	124
Задолженность по дивидендам	137	96
Итого финансовые обязательства в составе прочей кредиторской задолженности	756	1 408
Прочие предстоящие расходы и платежи	1 582	1 408
Авансы полученные	2 863	932
Итого авансы полученные и прочая кредиторская задолженность	5 201	3 748

Расчеты с бюджетом представляют собой обязательства Группы по уплате налогов, в том числе обязательства по уплате утилизационного сбора.

14 Отложенный доход

Сумма отложенного дохода Группы на 30 июня 2026 года составляет 3 313 руб. (31 декабря 2025 года: 3 579 руб.) и включает следующие статьи:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Отложенный доход в части займов с применением льготного финансирования	1 955	2 085
Отложенный доход в части государственного субсидирования расходов на конструкторские разработки	954	1 001
Отложенный доход по дополнительной гарантии на автомобили и программе помощи на дорогах	404	493
Итого отложенные доходы	3 313	3 579

Группа получает государственные субсидии на компенсацию расходов на проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по современным технологиям, связанным с последующим созданием и адаптацией, производством и реализацией инновационной продукции.

Указанные расходы капитализируются в бухгалтерском учете в составе опытно-конструкторских разработок. Государственная субсидия признается отложенным доходом на балансе Группы. Субсидия будет признана в составе доходов пропорционально амортизации капитализированных расходов. Амортизация отложенного дохода начинается в момент, когда Группа исполнит все условия получения субсидии.

14 Отложенный доход (продолжение)

Группа предоставляет услуги дополнительной гарантии на автомобили Sollers и реализует программу «Помощь на дорогах». В момент продажи услуги доходы от реализации капитализируются на балансе, выручка признается постепенно в течение времени действия контрактов.

В рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», Группе были предоставлены займы с применением механизма льготного финансирования. Кредитные линии открыты на срок более года с целью финансирования инвестиционных проектов Группы. Справедливая стоимость обязательств по указанным займам рассчитана с применением рыночной ставки финансирования, разница признана в составе отложенных доходов.

15 Краткосрочные и долгосрочные кредиты и займы

Долгосрочные кредиты и займы Группы включают следующие:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Банковские кредиты	4 853	4 906
Займы от федеральных и региональных фондов	5 838	5 685
Прочие займы	4	19
Итого долгосрочные кредиты и займы	10 695	10 610

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года долгосрочные кредиты и займы Группы выражены в российских рублях. Балансовая стоимость долгосрочных кредитов и займов приблизительно соответствует их справедливой стоимости на 30 июня 2026 года и на 31 декабря 2025 года.

Краткосрочные кредиты и займы Группы включают следующее:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Банковские кредиты	5 305	4 141
Займы от федеральных и региональных фондов	483	67
Прочие займы	106	1 337
Проценты к уплате	5	5
Итого краткосрочные кредиты и займы	5 899	5 550

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года краткосрочные кредиты и займы Группы выражены в российских рублях. Балансовая стоимость краткосрочных кредитов и займов приблизительно соответствует их справедливой стоимости на 30 июня 2026 года и на 31 декабря 2025 года.

Основные средства в сумме 7 722 руб. (31 декабря 2025 года: 4 128 руб.) переданы в качестве залога для обеспечения долгосрочных и краткосрочных кредитов и займов (Примечание 5).

16 Выручка

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Транспортные средства	28 855	19 514
Автомобильные комплектующие	2 347	3 387
Двигатели	593	1 230
Услуги	801	877
Прочая реализация	389	509
Итого	32 985	25 517

17 Финансовые доходы / (расходы), нетто

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Проценты к уплате по кредитам и займам	(905)	(885)
Проценты к уплате по арендным обязательствам	(38)	(44)
Прочие проценты к (уплате)/ получению, нетто	(93)	1 882
Дисконтирование	-	(3)
Чистая прибыль / (убыток) от курсовой разницы	11	(864)
Итого финансовые (расходы) / доходы, нетто	(1 025)	86
За вычетом капитализированных финансовых затрат	151	297
Итого финансовые (расходы) / доходы, нетто	(874)	383

18 Информация по сегментам

МСФО (IFRS) 8 требует определения операционных сегментов на основании внутренних отчетов о компонентах Группы, которые регулярно анализируются органом, ответственным за принятие операционных решений, для распределения ресурсов сегментам и оценки их показателей деятельности. Операционные сегменты Группы были учтены на основе финансовой информации, предоставляемой Генеральному директору Группы, и используются для принятия стратегических решений.

На 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года деятельность Группы рассматривается как один операционный сегмент: производство автомобилей.

Все производственные мощности Группы расположены на территории Российской Федерации, и практически все продажи осуществляются на внутреннем рынке.

Генеральный директор анализирует финансовую информацию, подготовленную на основе российских правил бухгалтерского учета, скорректированную в соответствии с требованиями внутренней отчетности. Такая финансовая информация отличается по ряду аспектов от информации, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, в связи с созданием резервов по запасам, резервов по дебиторской задолженности и другими корректировками.

Оценка результатов деятельности проводится на основе операционной прибыли или убытка. Соответственно, исключаются курсовые прибыли/убытки, процентный доход/расход и начисления по налогу на прибыль. Не проводится регулярный анализ данных бухгалтерского баланса, и соответственно, информация по активам и обязательствам не включается в состав представляемой информации по сегментам.

Данные о выручке по операциям с внешними заказчиками представлены в Примечании 16. По мнению руководства, в рамках существующего ассортимента, модели производимых автомобилей считаются аналогичными продуктами.

19 Условные обязательства, договорные обязательства и операционные риски

Договорные обязательства и гарантии. По состоянию на 30 июня 2026 года общая сумма договорных обязательств Группы составила 3 951 руб., включая обязательства по приобретению и строительству основных средств (31 декабря 2025 года: 1 064 руб.).

Налоговое законодательство. Налоговое законодательство Российской Федерации, действующее или, по существу, вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок применительно к сделкам и операциям Группы. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации постепенно усиливается, в том числе повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесены решения о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

19 Условные обязательства, договорные обязательства и операционные риски (продолжение)

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании в целом соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), но характеризуется определенной спецификой. Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с независимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной. Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между организациями Группы, определяются на основе фактической цены сделки. Существует вероятность того, что, по мере дальнейшего развития практики применения правил трансфертного ценообразования, эти цены могут быть оспорены. Российское законодательство о трансфертном ценообразовании также применимо ко всем СП с участием Группы.

Руководство Группы и соответствующих совместных предприятий внедрило систему внутреннего контроля в целях выполнения требований новых правил трансфертного ценообразования для выявления контролируемых сделок и тестирования уровня цен/рентабельности, а также для соблюдения требований законодательства о ТЦО. Кроме того, Руководство предпринимает все необходимые шаги для поддержания этой системы внутреннего контроля.

Руководство в настоящее время считает, что примененные Группой интерпретации законодательства могут быть подтверждены, однако, существует риск того, что Группа понесет дополнительные расходы, если примененные Группой трактовки законодательства будут успешно оспорены налоговыми органами.

Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и результатов деятельности Группы.

Судебные разбирательства. К Группе периодически, в ходе текущей деятельности, могут поступать иски и требования. На основании собственных оценок и внутренних профессиональных консультаций со специалистами руководство полагает, что не существует никаких судебных разбирательств или предъявленных претензий, которые могут оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы, и которые не были представлены или раскрыты в данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

Гарантии. Гарантии представляют собой безотзывные обязательства Группы по осуществлению платежей в случае невыполнения другой стороной своих обязательств. На 30 июня 2026 года Группа не выдавала поручительств и гарантий за третьих лиц (31 декабря 2025 года: 1 028 руб.).

Страхование. Группа осуществляла страхование имущества и ответственности в 2025 и 2026 годах.

Ограничительные условия. В рамках некоторых кредитных соглашений Группа обязана соблюдать ограничительные условия. Нарушение этих положений может предоставить кредитору право сократить срок выплаты займа и потребовать его немедленного погашения.

Руководство Группы удостоверилось, что на 30 июня 2026 года Группа полностью соблюдает все ограничительные условия в рамках заключенных договоров, включая кредитные соглашения с кредиторами (31 декабря 2025 года: исключений нет).

На дату утверждения настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации руководство полагает, что Группа в полном объеме выполнила все ограничительные условия.

Вопросы охраны окружающей среды. В настоящее время природоохранное законодательство в России изменяется и пересматривается позиция государственных органов Российской Федерации относительно обеспечения его соблюдения. Группа проводит периодическую оценку своих обязательств в рамках законодательства по охране окружающей среды. По мере выявления обязательств они незамедлительно отражаются в отчетности. Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменения существующего законодательства и нормативных актов, а также в результате судебной практики, не могут быть оценены с достаточной степенью надежности, хотя и могут оказаться значительными. Руководство считает, что в условиях существующей системы контроля над соблюдением действующего природоохранного законодательства не имеется значительных обязательств, связанных с нанесением ущерба окружающей среде.

20 События после отчетной даты

Событий после отчетной даты, требующих раскрытия, не было.